
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 36 del 10/04/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 455  

 Del 08/08/2018  

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/Barletta Alfonso presso IL Consiglio di Stato.  

Liquidazione spese. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
Premesso:  
che con ricorso del 23.11.2015, la società Edil Marmi di Alfonso Barletta ha citato il Comune di Castellana 
Grotte, presso il TAR Puglia – sede di Bari per sentire accogliere tutte le conclusioni ivi riportate nel 
medesimo ricorso di natura cautelare notificato all’Ente in data 25.11.2015;  
che con  Deliberazione di G.C. n. 169 del 04/12/2015 si è autorizzato il Sindaco a resistere nel giudizio de 
quo e si è prenotata la somma di € 1.220,00 al Cap. 124 del bilancio 2015 epigrafato: “ Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc”;  
che con Determinazione del I Settore n. 169/2015   si è affidato all’Avv. Nicolò De Marco il legale patrocinio 
dell’Ente per la costituzione innanzi al TAR PUGLIA – sede di Bari avverso il ricorso notificato in data 
23/11/2015 dalla società Edil Marmi di Alfonso Barletta rappresentata e difesa dall’Avv. Gennaro 
Notarnicola, impegnando la somma di € 1.220,00 al Capitolo di spesa sopra emarginato; 
Considerato che con sentenza del TAR Bari n. 410/2017 il Tribunale Amministrativo ha rigettato il ricorso 
avverso ed ha altresì compensato le spese legali; 
Dato atto che con comunicazione e.mail del 01/06/2017 acclarata al protocollo in pari data al n. 8555 è stato 
notificato all’Ente Ricorso in Appello avvero la predetta sentenza, con richiesta di sospensiva; 
Richiamate: 
- la Deliberazione di G.C. n. 91 del 08/06/2017 con la quale la Giunta ha autorizzato il Sindaco, in nome e 
per conto dell’Ente, alla costituzione innanzi al Consiglio di Stato, a seguito del ricorso in appello presentato 
da parte del sig. Alfonso Barletta, rappresentante legale della società “Edil Marmi” per mezzo dell’Avv. 
Natalizia Airò con Studio in Castellana Grotte alla via Aldo Moro n. 83, per la riforma, previa sospensiva 
dell’efficacia, della Sentenza n. 410/2017 resa dal TAR Puglia – sede di Bari; 
- la Determinazione del I Settore n.79/2017 con la quale è stato affidato all’Avv. Nicolò De Marco con Studio 
in Bari alla via A. Gimma n. 189  l’incarico di difensore dell’Ente nel procedimento attivato innanzi al 
Consiglio di Stato da parte da parte del sig. Alfonso Barletta, rappresentante legale della società “Edil 
Marmi” per mezzo dell’Avv. Natalizia Airò con Studio in Castellana Grotte alla via Aldo Moro n. 83, per la 
riforma, previa sospensiva dell’efficacia, della Sentenza n. 410/2017 resa dal TAR Puglia – sede di Bari; 
Dato atto che con Sentenza n. 2156/2018 il Consiglio di Stato ha rigettato l'appello proposto da controparte 
ed ha compensato le spese legali; 
Vista la PEC del 11/04/2018 conla quale l'Avv. De Marco inoltra la sua nota spese, come da preventivo 
approvato per un importo complessivo di € 7,889,08; 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle competenze professionali dell'Avv. Nicolo De Marco, 
legale dell'Ente; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e sostanziale 
del presente atto; 
 
 

 
DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prendere atto della Sentenza n. 2156/2018 il Consiglio di Stato ha rigettato l'appello proposto da 
controparte ed ha compensato le spese legali; 
2. di liquidare la somma di € 7.889,08 all’Avv. Nicolò De Marco con Studio in Bari alla via A. Gimma n. 189 
a titolo di  competenze professionali in qualità di legale dell’Ente nel procedimento innanzi al Consiglio di 
Stato c/ Barletta Alfonso; 
3. di imputare la spesa di € 7.889,08 al cap. 124 del Bilancio 2018 epigrafato: Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti:prestazioni di servizio, somma già impegnata; 
4. di dare atto che alla predetta liquidazione si darà corso previo invio di apposita fattura elettronica a 
mezzo SdI al codicue univoco del I Settore 2TA2KT; 
5. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

 

           u.c./g.c. 
   Il Responsabile I Settore  

f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 
__________________________ 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Consegnato in data 02/08/2018 
 

LIC 184/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1224 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 08/08/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




